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Aktualne zagadnienia gospodarcze

Jok uprzemysłowić Polską?
Na Zjeździe Rady Naczelnej 

Str. Demokratycznego w War
szawie w dniu 21 stycznia br. 
ob. W. A. Zabęski wygłosił re
ferat o potrzebie szybkiego u- 
przemysłowieni.a kraju, ♦'tóry 
podajemy w streszczeniu:

Z państwa rolniczo-przemysłowego 
musimy stać się państwem przemy

słowo-rolniczym
Wobec przeprowadzenia reformy 

agrarnej i bliskiego zakończenia o- 
kresu przebudowy gospodarki rolnej 
powstaje konieczność szybkiego u- 
ruchc-mienia i rozbudowy przemysłu 
rodzimego, aby usunąć głód towa
rowy, zmniejszyć rozpiętość cen i za
pobiec bezrobociu w przyszłości. 
Musimy jeszcze w okresie życia o- 
becnego pokolenia wyrównać choć 
część zaległości na tym polu i zwię
kszyć nasz potencjał przemysłowy.

Należy
rozbudować przemysł przetwórczy

Już przed drugą wojną światową 
rozumieliśmy smutną prawdę, że po
siadamy zbyt słaby przemysł prze
twórczy i wskutek tego nie wyzy
skiwaliśmy naszych możliwości su
rowcowych i energetycznych.

Te podstawy obecnie zostały je
szcze bardziej rozszerzone, i stoi my 
wobec wielkiego zadania uruchomie
nia i rozbudowy zakładów przemy
słowych i rzemieślniczych.

Konieczność upaństwowienia oraz 
uspołecznienia wielkiego i średniego 

przemysłu
Po każdej zawierusze dziejowej, 

gdy do kraju przenikała świado
mość, że polska gospodarka społecz
na pozostaje w tyle . za rozwojem 
ekonomicznym innych państw, mę
żowie stanu, jak — Tyzenhaus, Sta
szic i Lubecki rzucali hasło — 
„uprzemysłowieni a“.

Wówczas państwo i jego instytu
cje finansowe, jak np. Bank Polski 
za czasów Ks. Kongresowego, brały 
na siebie odpowiedzialność za szybką 
rozbudowę górnictwa, przemysłu o- 
bejmowały ich administrację, i za
kładały nowe placówki gospodarcze.

Podobna sytuacja wytworzyła się 
po 1918 r., gdy państwo musiało u- 
ruchomić najważniejsze odcinki ży
cia gospodarczego. Już wówczas 
wartość tych samych przedsię
biorstw państwowych przekraczała 
20% majątku narodowego.

Po kataklizmie sześcioletniej woj
ny i planowych zniszczeniach, doko
nanych przez hitlerowców, przed 
państwem stoją olbrzymie zadania 
unarodowienia wielkiego i średniego 
przemysłu,....oraz zwiększenia uprze
mysłowienia kraju.

Trzeba przyciągnąć do tej pracy 
inicjatywę prywatną .

Pamiętając jednak o błędach eta
tyzmu sanacyjnego i zdając sobie 
sprawę z gigantycznego wysiłku, ja
ki czeka naród polski, aby. odrobić 
zaległości i dorównać kroku innym 
narodom, musimy pobudzić cały 
przemysł i rzemiosło do działalności 
gospodarczej - - do współzawodnic
twa, oraz dać szerokie pole do pracy 
zdrowej inicjatywie prywatny, 
wciągając ją do pracy państwowo- 
twórczej. .

Uprzemysłowienie
Ziem Odzyskanych

Uruchomienie mniejszego i drob
nego przemysłu na Zachodzie nie jest 
wykonalne bez współdziałania prze
mysłowców i rzemieślników, którzy 
muszą mieć pewność, że ich praca 
będzie popierana przez Rząd i jeSt 
sprawiedliwie oceniona.

Niestety, na Ziemiach Zachodnich 
jest jeszcze wiele przyczyn, hamują
cych rozwój ■ przedsiębiorczości spół
dzielni i jednostek.

Przemysł drobny i rzemiosło Ziem 
Zachodnich muszą mieć przez pe
wien okres specjalną opiekę, otrzy
mywać preferencje podatkowe, aż 
nie zapuszczą silniejszych korzeni i 
nie utrwalą podstawy swego bytu.

Współpraca sektorów, 
państwowego i prywatnego

Ponieważ Państwo i sektor unaro
dowiony posiadają w swych rękach 
rozdział surowców, .jest rzeczą ko
nieczną, aby obydwa odcinki prze
mysłowe ściśle ~ż sobą współpraco
wały, i aby przemysł prywatny i 

rzemiosło miały prawo do równego*  
startu, z przemysłem państwowym,-.
Kontrola społeczna i usprawnienie' 

administracji
Z tych względów i z uwagi na nie?*,  

zbędność utrzymania elastyczności i 
sprężystości gospodarczej nie jest 
wskazane zbiurokratyzowanie apa
ratu przemysłowego. Celowość u- 
trzymania odrębnych zarządów 
przedsiębiorstw wykazała np. Cze
chosłowacja, która, unaradawiając 
ciężki przemysł, utrzymała jednak 
indywidualne zarządy 3-osobowe. 
Uniknęła więc szablonowej pracy i 
pobudziła zakłady, nawet jednej ga
łęzi, do emulacji i zdrowego współ
zawodnictwa nie tylko na polu wy
dajności pracy, obniżenia kosztów 
i podniesienia produkcji, ale rów
nież w wysiłku utrzymania jej na 
jak najwyższym poziomie.

Hasłem dnia winno być 
„Zaufanie, normalizacja pracy i 

zwiększenie wytwórczości"
Wierzymy, że ustawy z dnia 3. 1. 

1946 r. wprowadzą do życia gospo
darczego niezbędny czynnik stabili
zacji stosunków, przywrócą zaufanie 
i zwiększą aktywność gospodarczą 
w kraju.

Wówczas należy wierzyć, że praca 
gospodarcza nabierze cech normal
nych, co wpłynie niewątpliwie do
datnio na wzrost produkcji i arty
kułów pierwszej potrzeby i zaspokoi 
głód towarowy wsi i miast.

Przemysł a rolnictwo
Szybkie uprzemysłowienie kraju 

umożliwi zamknięcie „nożyc cen“, 
pozwoli zmechanizować sprzęt rolni
czy i przestawić produkcję rolną na 
rośliny techniczne, a w szczególno
ści włókiennicze i oleiste, zwiększy 
hodowlę owiec i innych zwierząt 
domowych, co wpłynie dodatnio na 
podniesienie dobrobytu wsi i uakty
wnienie bilansu handlowego.

Swjat pracy a inicjatywa prywatna
Świat pracy jest jaknajżywiej za

interesowany w stabilizacji naszego 
życia gospodarczego, gdyż tylko dzię
ki rozwojowi przemysłu przetwór
czego • rzemiosła i handlu nastąpi 
usunięcie dysproporcji cen płodów
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rolnych i przemysłowych z jednej 
oraz zarobów pracowniczych z dru
giej strony.

Robotnicy i inteligenci, którzy 
dziś mają w swych rękach zarząd 
wielu przedsiębiorstw państwowych, 
zdają sobie sprawę z ciążącej na 
nich odpowiedzialności i rozumieją 
powagę przeżywanego momentu 
dziejowego. Toteż pragną współpra
cy wszystkich twórczych i zdrowych 
sił na nolu odbudowy przemysłu 
i handlu.

Równocześnie,' wyciągając ręce do 
rzemieślnika, przemysłowca i kupca, 
biorącveh udział w odrodzeniu go
spodarstwa narodowego, wierzą, że 
okres dawnego wyzysku oracy i po
goni za niezdrowym zyskiem należy 
już do smutnej przeszłości, przeszło
ści niepowrotu ęi

Rola rzemiosła
Podkreślając don;osłe znaczenie 

prywatnej inicjatywy, musimy pod
nieść specjalnie rolę, rzemieślników, 
którzy pracując w całym kraju i na 
Ziemi acfi Odzyskanych przyczynili 
się w dużej mierze do zaleczenia ran, 
zadanych organizmowi gospodarcze
mu — przez rabunkową gospodarkę 
okupanta — wsi i miast i do dzieła 
odbudowy.

Rzemieślnicy jako, ludzie pracy, 
mają' bardzo duże możliwości na 
Zacho' de. gdzie jest około 1/4 mil. 
Warsztatów, tylko częściowo obję
tych i uruchomionych. Mechanizacja 
drobnei wytwórczości, organizacja 
spółdzi dni surowcowych i zbytu oraz 
powiązanie tego odcinka z .sektorem 
przemysłowym stworzą podstawy 
dla szerszego wykorzystania' możli
wości wytwórczych tak ważnego 
działu wytwórczości oraz- .odrodze
nia przemysłu ludowego.

Spółdzielczość
W akcji uspołecznienia przemysłu, 

podniesienia rolnictwa, drobnej wy
twórczości i handlu ważną misję po
winny spełniać instytucje spółdziel
cze, jako zrzeszenia społeczne, umo
żliwiając konsumentom i drobnym 
wytwórcom odegranie ważnej roli 
w procesie wytwórczym oraz obrocie 
handlowym, w celu zaspokojenia po
trzeb osobistych i zbiorowych szero
kich mas ludność’.

Padania knpiectwa
Wykorzystanie prywatnego ■ apa

ratu handlowego do rozprowadzenia 
towarów dla usunięcia trudności, 
wynikających z wadliwej ich dystry
bucji oraz dla zwiększenia tempa 
wewnętrznego i zagranicznego obro
tu towarowego — musi przyczynić 
się do uzdrow;enia naszych stosun
ków rynkowych

Usunięcie kupców koniunktural
nych — ..szabrowników" — powinno 
przyczynić się do zrozumienia zna
czenia kupiectwa jak i jc-gó roli w 
demokratycznym społeczeństwie.

Samorząd gospodarczy
Opiekę i kontrolę nad terenem pra

cy przekazanym inicjatywie prywa

tnej powinien sprawować samorząd 
gospodarczy Izby Przemysłowo-Han
dlowe i Rzemieślnicze jraz- Zrzesze- 
lia Branżowe, których aparat przy
stosowany do zadań wypływających 
z programu gospodarki planowej * 
zamierzeń Rządu może oddać cenne 
usługi , i przyczynić się do aktywiza
cji naszego życia gospodarczego.

Resume
Powyższe uwagi dają nam obraz 

rozległych zadań gospodarczych, któ
re trzeba wykonać w najbliższej 
przyszłości, aby . utrzymać należne 
nam miejsce wśród rodziny narodów 
i przyjąć częściowo rolę Niemiec w 
wymianie produkcji międzynarodo
wej oraz tranzycie.

Ustawa o nacjonalizacji przemysłu
Ustawa z dnia 3 stycznia 1946 r. o przejęcia na własność Państwa 

podstawowych g©łęzi gospodarki narodowo;

Art. 1.
Dla planowego odbudowania gospo

darki narodowej, zapewnienia Państwu 
suwerenności gospodarczej i podniesie
nia ogólnego dobrobytu przejmuje Pań
stwo na własność przedsiębiorstwa na 
zasadach niniejszej ustawy,

Art. 2.
1) Bez odszkodowania przechodzą na 

własność Państwa przedsiębiorstwa prze
mysłowe, górnicze, komunikacyjne, ban
kowe, ubezpieczeniowe oraz handlowe:

a) Rzeszy Niemieckiej i byłego Wol
nego Miasta Gdańska,

b) obywateli Rzeszy Niemieckiej i by
łego Wolnego Miasta Gdańska z wyją
tkiem osób narodowości polskiej lub 
innej przez Niemców prześladowanej,

c) niemieckich i gdańskich osób pra
wnych z wyłączeniem ośób prawnych 
prawa publicznego,

spółek kontrolowanych przez oby- 
waieli niemieckich ltib gdańskich albo 
przez administrację niemiecką lub gdań
ską,

e) osób, które zbiegły do nieprzyja
ciela.

2) Minister Sprawiedliwości w poro
zumieniu z zainteresowanymi ministra
mi ustali w rozporządzeniu, jakie osoby 
i spółki oraz w jakim trybie będą uzna
ne za podlegające przepisowi ust. 1) 
lit b), c), d), ej.

3) Przedsiębiorstwu niemieckich i 
gdańskich osób prawnych prawa publi
cznego (ust 1, lit. c) przechodzą na wła
sność odpowiednich polskich osób pra
wnych. W braku takich osób lub w ra
zie zbiegu zainteresowań kilku osób 
prawnych, uchwała Rady Ministrów o- 
znatóy osobę prawną, na własność któ
rej ma przejść, przedsiębiorstwo.

4! Z mocy przepisu niniejszego arty
kułu nie przechodzi na własność Pań
stwa lub osób prawnycłi prawa publicz
nego przedsiębiorstwo określone w ust.
1):

a) które zostało zajęte lub skonfisko
wane przez b. władze okupacyjne, chy
ba, że stanowiło ono przed tym wła
sność Skarbu Państwa łub wspomnia
nych osób prawnych, albo zajęcie lub 
fcor^iskata dotyczyły przedsiębiorstwa 
osób lub spółek, wskazanych w ust. 1) 
i 2|,

Ponadto nie można zapominać, że 
musimy wykorzystać całkowicie na
sze bogactwa naturalne i przemysł., 
ożywić handel z ZSRR i państwami 
bałtyckimi, który daje już teraz tak 
pomyślne wyniki.

Dę tej wielkiej pracy powinniśmy 
przystąpić pełni nadziei, że obok ini
cjatywy państwowej odrodzi się 
wielki odcinek incjatywy prywatnej, 
oraz że nie zwalczanie, ale tylko ich 
szlachetne i oparte na zdrowych 
podstawach współzawodnictwo,
przyczyni się cło umocnienia funda
mentów naszej niezależności i su
werenności gospodarczej, oraz umo
żliwi podniesienie ogólnej stopy ży
ciowej i zapewni dobrobyt szerokim 
masom społeczeństwa.

b) któreg-o wyzbycie się na rzecz e- 
sób i spółek wymienionydb w ust. 1) 
i 3) nastąpiło po dniu 1 września 1939, 
pod wpływem groźby, uprawniającej 
właściciela zbywającego przedsiębior
stwo do uchylenia się od skutków, pra
wnych oświadczenia woli.

5) Minister Sprawiedliwości w porozu
mieniu z zainteresowanymi ministrami 
określi tryb ujawnienia w księgach hi
potecznych (gruntowych), w rejestrach 
handlowych i in-nydh rejestrach publicz
nych przejścia na własność Państwa lub 
osób prawnych prawa publicznego 
przedsiębiorstw, nieruchomości do nich 
należących, oraz praw na icb rzecz za- 
hlpotekowanych.

s 6) Nie ważne są wszelkie czynności 
lub akty prawne, zdziałane po dniu 1 
września 1939 r. co do przedsiębiorstw 
wymienionych w ustępie 1), celem za
pobieżenia ich przejściu na własność 
Państwa lub polskich o6Ób prawnych 
prawa publicznego.

?) O przejściu przedsiębiorstwa na 
własność Państwa orzeka właściwy — 
ze względu na rodzaj przedsiębiorstwa— 
minister, którego orzeczenie jest osta
teczne i nie ulega zaskarżeniu do Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego. 
Rozporządzenie Rady Ministrów określi 
tryb postępowania, w którym nastąpi 
przejście przedsiębiorstwa na własność 
Państwa.

Art. 3.
(1) Za odszkodowaniem przejmuje 

Państwo na własność:
A) Przedsiębiorstwa górnicze i prze

mysłowe w następujących gałęziach go
spodarki. narodowej:

1) kopalnie oraz nadania górnicze, 
podlegające przepisom prawa gór
niczego,

2) przemysł naftowy i gazu ziemnego 
z kopalniami, rafineriami, gazoii- 

..niarniami i innymi zakładami prze
twórczymi. gazociągami oraz prze
mysł paliw syntetycznych,

3) przedsiębiorstwa, służące do wy
twarzania, przetwarzania. przesyła
nia lub rozdzielania energii elek
trycznej w celu zarobkowego zby
tu albo w celu zasilenia publicz
nych środków komunikacji, korzy
stających. z prądu silnego,
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4) przedsiębiorstwa, służące do wy
twarzania, przetwarzania, przesyła
nia Łub rozdzielania gazu dla ce
lów przemysłowych i domowych,

5) zakłady wodociągowe, obejmujące 
więcej aniżeli teren jednej gminy 
(okręgowe zakłady wodociągowe).

5) hurty żelaza oraz hurty metali, kolo
rowych

7) przedsiębiorstwa przemysłu zbroje
niowego lotniczego oraz materia
łów wybuchowych,

8) koksownie,
9) cukrownie i rafinerie cukru,

10) gorzelnie przemysłowe, destylarnie, 
rafinerie spirytusu oraz fabryki 
wódek,

11) browary o zdolności produkcyjnej 
powyżej 15.000 hi rocznie,

12) fabryki drożdży,
1-8) młyny zbożowe o zdolności prze

miałowej powyżej 15 ton zboż.a na 
dobę, obliczonej na podstawie dłu
gości walców lub powierzchni ka
mieni młyńskich.,

14) olejarnie o zdolności produkcyjnej 
powyżej 500 ton rocznie oraz wszel
kie rafinerie tłuszczów jadafnydh,

15) chłodnie składowe,
16) wie&i i średni przemysł włókien

niczy,
17) przemysł poligraficzny i drukarnie.
Rozporządzanie Rady Ministrów okre

śli co do przedsiębiorstw wymienionych 
w pkt. 16 i 17, które kategorie z nich 
pizechodzą na własność państwa, a co 
do drukarń, które z nich mają być prze
kazane na własność organizacjom poli
tycznym lub społecznym, stowarzysze
niom lub spółdzielniom.

B) Przedsiębiorstwa przemysłowe, nie 
wymienione- pod A), jeżeGi zdolne są 
zatrudniać przy produkcji na jedną zmia
nę więcej niż 50 pracowników.

Spod działania tego przepisu wyłącza 
się przedsiębiorstwa robót budowlanych 
oraz instalacyjnych, bez względu na i- 
lość pracowników, które zdolne są za
trudnić.

Rozporządzenie Rady Ministrów może 
podwyższyć dolną granicę 50-ciu praco
wników w przemyśle wyrobów niepow- 
6zechnego użytku, bądź mało zmechani
zowanym, bądź o charakterze pionier
skim lub sezonowym

C) 1) Przedsiębiorstwa komunikacyjne
(kolei żelaznych normalnych i wą
skotorowych, kolei elektrycznych, 
komunikacji powietrznej). ’

2) Przedsiębiorstwa telekomunika
cyjne (telefoniczne, telegraficz
ne, radiowe).

(2) Przejęciu przez Państwo na wła
sność nie podlegają przedsiębior
stwa, wymienione w ust. (1), je
żeli stanowią . własność związków 
samorządowych, międzykomunal
nych, spółdzielni albo związków 
spółdzielni

Jeżeli własność wymienionych związ
ków tub spółdzielni dotyczy tylko czę
ści przedsiębiorstwa lub tylko części u- 
działu majątkowego w nim, natenczas 
przejęciu na własność przez Państwo po
dlega tylko pozostała część.

(3) Uchwała Rady Ministrów, powzię
ta na wniosek zainteresowanego mini
stra, może wyłączyć spod działania prze
pisu ust. 1) poszczególne przedsiębior
stwa albo ich kategorie lub grupy.

(4) Poszczególne przedsiębiorstwa, ist
niejące w dniu wejścia w życie niniej
szej ustawy, a nie podpadające pod 
przepis ust. (1) mogą być przejęte na 
własność przez Państwo na zasadzie 
uchwały Rady Ministrów, powziętej na 

wniosek zainteresowanego ministra,, je
śli posiadają one faktyczną wyłączność 
produkcji w ważnych gałęziach gospo
darki narodowej. W tym samym trybie 
może nastąpić przejęcie na własność 
przez Państwo przedsiębiorstw banko
wych oraz szczególnych urządzeń maga
zynowych składowych lub przeładunko
wych, zwłaszcza w portach Łub przy 
drogach kolejowych i wodnych.

(5) Przepis art. 2 ust. 7 stosuje się 
odpowiednio do przedsiębiorstw przeję
tych ną zasadzie niniejszego artykułu.

(6) Orzeczenie o przejęciu przez Pań
stwo na własność w trybie niniejszego 
artykułu może nastąpić tylko do dnia 31 
grudnia 1946 r.

Art. 4.
Założenie nowych przedsiębiorstw w 

gałęziach przemysłu i komunikacji, ob
jętych przepisami art. 3 ust. 1 łit. A. 
i C. wymaga uprzedniego uzyskania 
koncesji, udzielonej przez właściwego 
ministra w porozumieniu z Prezesem 
Centralnego Urzędu Planowania.

Art. 5
(1) Państwo może przedsiębiorstwa 

przejęte na własność prowadzić we wła
snym zarządzie albo przekazywać je sa
morządowi terytorialnemu lub spółdziel
niom, albo ich związkom na zasadzie 
uchwały Rady Ministrów, powziętej na 
wniosek właściwego ministra lwib komi
tetu powołanego w trybie punktu 2 ni
niejszego artykułu. Przedsiębiorstwa z za
kresu ant. 3, pkt. 1, A.—9—15 przekaz© 
Państwo samorządowi, terytorialnemu 
lub spółdzielniom alibo ich związkom u- 
dhwałą Rady Ministrów, powziętą na 
wniosek właściwego ministra lub komi
tetu powołanego w trybie pkt. 2 niniej
szego artykułu,

(2) Uchwała Rady Ministrów powoła 
komitet złożony z przedstawicieli Mini
sterstwa Skarbu, Ministerstwa Przemy
słu,, Ministerstwa Administracji Publicz
nej, Ministerstwa Aprowizacji i Handlu, 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rol
nych, Ministerstwa Pracy i Opieki Pu
blicznej i Centralnego Urzędu Planowa
nia oraz przedstawicieli: spółdzielczości, 
związku Samopomocy Chłopskiej, związ
ków zawodowych i zarządu terytorialne
go. Zadaniem komitetu będzie przedsta- 
wienie Radzie Ministrów wniosków w 
przedmiocie przekazywania przedsię
biorstw upaństwowionych organizacjom 
spółdzielczym i samorządowi terytorial
nemu'

(3) Rada Ministrów przekaże w pierw
szym rzędzie na wniosek właściwego 
ministra Łub wymienionego wyżej ko
mitetu spółdzielniom lub ich związkom 
przedsiębiorstwa przemysłowe, które:

a) oparte są wyłącznie Łub głównie 
o miejscowy surowiec i produkują głó
wnie dla potrzeb lokalnych,

b) dotyczą lokalnego interesu produ
centów surowca łub konsumentów,

c) są integralnie związane z funkcja
mi gospodarczymi, spełnianymi' wyłącz
nie lub głównie przez spółdzielczość.

(4) Rada Ministrów we wszystkich in
nych przypadkach przyjmie pod . uwagę 
istotne interesy -spółdzielczości zarówno 
konsumentów jak i producentów.

Art. 6.
(1) Przedsiębiorstwa przejęte na zasa

dzie przepisu art. 2. lub art. 3. przecho
dzą na rzecz Państwa Łub polskich osób 
prawnych prawa publicznego w całości 
wraz z nieruchomym i ruchomym ma
jątkiem i wszelkimi prawami (prawo do 
firmy, patenty, licencje, znaki towaro

we, użytkowe itp.) -wolne jednak od ob- 
ciążeń'i zobowiązań, za wyjątkiem zo
bowiązań o charakterze publiczno-praw- 
nym, zobowiązań na rzecz polskich osób' 
prawnych prawa publicznego, zobowią
zań na rzecz osób prawnych, stanowią
cych własność polskich osób prawnych 
prawa publicznego, służebności grunto
wych oraz zobowiązań, mających swe 
źródło w stosunku najmu pracy lub od
powiedzialności za czyny niedozwolone.

(2) Do odszkodowania za obciążenia 
i zobowiązania, które z mocy przepisu 
ust 1 nie podlegają przejęciu, stosuj© 
się odpowiednio przepis art. 7.

(3) Obciążenia i zobowiązania, które 
w chwili ich powstania były gospodar
czo nieuzasadnione, ulegają umorzeni*  
w całości Łub w części względem Pań
stwa łub polskiej osoby prawnej prawa 
publicznego.

(4) Rigzporządzenie Rady Ministrów, 
ustali zasady i tryb postępowania w 
sprawach oznaczonych w przepisie u- 
stępu 3r

(5) Przepis art. 2 ust. 5 6tosuje się, 
odpowiednio do przedsiębiorstw, prze-*  ‘ 
jętych na zasadzie przepisów art. 3.

Art. 7.
(1) Za przedsiębiorstwo, przejęte przesi j 

Państwo . na własność (art. 3) otrzyma 
jego właściciel od Skarbu Państwa od
szkodowanie w terminie jednego roku, 
Ucząc od dnia doręczenia mu zawiado
mienia w przedmiocie prawomocnego 
ustalenia wysokości przypadającego od
szkodowania.

(2) Odszkodowanie to będzie w zasa
dzie wypłacone w papierach wartościo
wych, zaś w wyjątkowych, gospodarczo 
uzasadnionych wypadkach może być 
wypłacone również w gotówce lub in
nych wartościach.

(3) Wysokość ‘należnego odszkodowa
nia będą ustalały specjalne komisje. 
W postępowaniu przed tymi komisjami 
będą miały prawo uczestniczyć osoby 
zainteresowane. W razie potrzeby, a w 
każdym razie na żądanie osób zaintere
sowanych komisja powoła odpowiednich 
biegłych.

(4) Skład komisji, sposób powoływania 
jej członków, liczbą członków, koniecz
ną do ważności uahwał, tryb postępowa
nia komisji oraz odwoływania się od jej 
orzeczeń określi rozporządzenie Rady 
Ministrów. )

(5) Przy ustalaniu odszkodowania na
leży uwzględnić:

a) ogólne obniżenie wartości majątku 
narodowego,

b) czystą wartość majątku przedsię
biorstwa w dniu przejęcia go przez Pań
stwo,

c) obniżenie wartości przedsiębiorstwa 
na skutek strat wojennych oraz strat 
poniesionych w związku, z wojną i oku
pacją przez przedsiębiorstwo w okresie 
od dnia 1 września 1939 do chwili prze
jęcia przedsiębiorstwa przez Państwo,

d) wysokość nakładów, dokonanych
po dniu 1 września 1939, - .

e) szczególne okoliczności wpływając 
ce na wartość przedsiębiorstwa (czas 
trwania koncesji, licencje itp.).

(6) Rozporządzenie Rady Ministrów u- 
stali szczegółowo .zasadę obliczania od
szkodowania, uwzględniania okoliczno
ści, wymienionych w ust. 5. oraz spo
sób wypłacania odszkodowania (ust. 2) 
i tryb amortyzacji papierów wartościo
wych.

Art. 8.
Przedsiębiorstwa, które w dniu wej

ścia w życie niniejszej ustawy znajdu
ją się pod zarządem państwowym*,  a nie 
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podlegają przejęciu na własność przez 
Państwo w myśl przepisu niniejszej u- 
stawy będą najdalej do dnia 31 grudnia 
1946 zwolnione od zarządu państwowe
go. a ich posiadanie, przywrócone oso
bom uprawnionym w trybie przewidzia
nym' przez obowiązujące przepisy.

A.rt. 9.
(1) Kto usuwa, ukrywa lub uszkadza 

majątek, podlegający przejęciu przez 
Państwo (art. 2. i 3.) albo przedsiębierze 
inne czynności w celu udaremnienia 
przejęcia majątku przez Państwo podle-

Ustawa o zakładamy 
nowych przedsiębiorstw

Ustawa z dnia 3 stycznia 1046 r. o zakładaniu nowych przedsiębiorstw i po
pieraniu prywatnej inicjatywy w przemyśle i hentilu

Art. 1.
Przedsiębiorstwa przemysłowe i han

dlowe nie objęte postanowieniami usta
wy z dnia 3 stycznia 1946 o przejęciu 
na własność Państwa podstawowych ga
łęzi gospodarki narodowej stanowią nie
naruszalną własność prywatną właści
ciela tych przedsiębiorstw, mają prawo 
rozporządzania nimi w ramach obowią
zujących przepisów. Do tych przedsię
biorstw stosuje sie przepis art. 2. ust. 
4 i 5.

Art. 2.
(1U Każdy ma prawo założenia nowe

go przedsiębiorstwa przemysłowego lub 
handlowego pod warunkiem dopełnienia 
wymogów ustawowych.

(2) Kto zakłada nowe przedsiębior
stwo przemysłowe tub handlowe, może 
■bezpośrednio lub za pośrednictwem wła
ściwych zrzeszeń gospodarczych żądać 
od. władzy przemysłowej drugiej instan
cji stwierdzenia, że zakładane przez 
niego, przedsiębiorstwo nie należy do 
kategorii przedsiębiorstw, podlegających 
przejęciu ppez Państwo albo wymagają
cych koncesji, przewidzianych- w przepi
sie arł. 4. ustawy z dnia 3 stycznia 1946.

(3) żądane zaświadczenie wyda władza 
przemysłowa w ciągu dwóch' tygodni od 
dnia złożenia wniosku, jeżeli treść whio-

Sprawa neadeślnicsfcli
na m Śląska

Rzemieślnik na Dolnym Śląsku, 
pod względem, materiału ludzkiego, 
stanowi różnorodny element, pocho
dzący ze wszystkich terenów Pań
stwa Polskiego. Bardzo poważny 
procent właścicieli warsztatów rze
mieślniczych nie jest w chwili obec
nej w możności wykazać się pełny
mi uprawnieniami rzemieślniczymi 
pod względem formalnym do samo
istnego prowadzenia rzemiosła.

Duża ilość rzemieślników postra
dała swoje dokumenty w czasie dzia
łań wojennych, oraz skutkiem spe
cjalnej polityki gospodarczej oku
panta. Wielu przytem rekrutuje się 
z przemysłu chałupniczego, oraz z 
rzemieślników fabrycznych. Wobec 

ga karze więzienia do lat pięciu i grzy 
wnie do 10,000.000 zł. albo jednej z tych 
kar.

(2} Ponadto.sąd órzeknie konfiskatę 
przedmiotu przestępstwa.

Art. 10. '
Wykonanie niniejszej ustawy porucza 

się Prezesowi Rady /Ministrów i właści
wym ministrom. '

Art. 11.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.

sku uzasadnia, że zakładane przedsię
biorstwo nie należy do kategorii przed
siębiorstw objętych art. 3. ust. 1 lit. A 
i C powołanej ustawy.

(4) Nowopowstałe przedsiębiorstwa nie 
podlegają przejęciu na własność przez 
Państwo, chociażby zdolne były zatru
dnić przy produkcji sa jedną zmianę 
więcej niż 50 pracowników. Do przedsię
biorstw tych stosuje się art. 1 niniejszej 
ustawy.

(5) Rozporządzenie Rady Ministrów 
może uzależnić prowadzenie pewnych 
rodzajów oraz kategoryj przedsiębiorstw 
od uzyskania koncesji.

Art. 3.
Państwo zapewnia właścicielom przed

siębiorstw, objętych przepisami niniej
szej ustawy, swobodę ich rozwoju oraz 
poparcie ich działalności gospodarczej 
w ramach ogólno-państwowego planu 
gospodarczego. <

Art. 4.
Wykonanie niniejszej ustawy porucza 

się Ministrom Przemysłu oraz Aprowi
zacji i Handlu.

„ Art, 5.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie po 

upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

tego rzemieślnik na ziemiach; Dolne
go Śląska stanowi nieco odmienny 
typ, niż rzemieślnik ziem central
nych. Brak mu niejednokrotnie do
świadczenia w prowadzeniu przed
siębiorstwa rzemieślniczego, w kie
rowaniu placówką wytwórczą w wa
runkach dużo trudniejszych, niż w 
okręgach centralnych. Poza tym od
czuwa on brak ogólnego wykształ
cenia zawodowego, spowodowanego 
zresztą do pewnego stopnia, warun
kami wojny i okupacji. Brakuje — 
co należy podkreślić — fachowych 
sił pomocniczych i czeladniczych, 
jak również materiału uczniowskie
go- <Według półoficjalnej statystyki 

Ministerstwa Przemysłu zaginęło 
podczas wojny, jeśli chodzi o stan 
przedwojenny, przeszło 60% rze
mieślników. Oczywiście wlicza się 
w to rzemieślników wyznania moj- 
żeszowego, którzy w okresie przed
wojennym stanowili przeszło 40% 
ogólnej ilości rzemiosła polskiego.

Mając to wszystko na uwadze Izba 
Rzemieślnicza we Wrocławiu, będąc 
odpowiedzialną wobec Władz Pań
stwowych za odpowiednie zagospo
darowanie ziem odzyskanych ele
mentem rzemieślniczym z jednej 
strony, a również brakiem sił nale
życie wykwalifikowanych z drugiej 
strony, musiała, dopuścić do objęcia 
samodzielnych zakładów rzemieślni
czych przez rzemieślników, niejed
nokrotnie nie mających pełnych 
kwalifikacji i pełnych uprawnień u- 
zdolnienia zawodowego po myśli 
Prawa Przemysłowego.

Główne nasilenie obejmowania 
warsztatów i zakładów .rzemieślni
czych przez Polaków — mamy już 
częściowo poza sobą. Dotyczy to 
przede wszystkim Wrocławia i po
wiatów południowo-zachodnich wo
jewództwa Dolno-Sląskiego, ale aie 
we wszystkich zawodach.

Dlatego też Izba Rzemieślnicza, 
zakreśliła sobie pewien okres przej
ściowy, który możemy nazwać ulgo
wym okresem, w którym się zwra
cało większą uwagę na obejmowa
nie placówek przez Polaków, niż na 
posiadane przez nich-dowody peł
nego uzdolnienia zawodowego-. Tak 
należało czynić z punktu widzenia 
jak najszybszej repolonizacji ziem 
odzyskanych i tak też postępowano.

Wszyscy jednak rzemieślnicy, któ
rzy otrzymali z Izby zaświadczenie 
t. Zw. stwierdzenia, a które dawały 
prawo ubiegania się o przydzienie 
przedsiębiorstwa w Wydziale Prze
mysłowym Zarządu Miejskiego — 
mieli postawiony w tych zaświad
czeniach termin do dnia 1 stycznia 
1946 r. na wykazanie się pełnym u- 
zdolnieniem zawodowym, czy to 
przez złożenie w międzyczasie egza
minu, wzgl. przez uzupełnienie po
siadanych dokumentów z tych Izb, 
na terenie których dokumenty te się 
posiadało, a . które zostały zagubio
ne, zniszczone itp.

Niestety bardzo poważny procent 
rzemieślników terminu tego nie do
trzymał. Jak się dowiadujemy, Izba 
Rzemieślnicza w niedługim czasie 
rozpocznie lustrację zakładów i war
sztatów rzemieślniczych i w razie 
stwierdzenia nieposiadania przez rze
mieślników prawem przepisanych 
dowodów uzdolnienia zawodowego 
— wydawać będzie wnioski na prze
jęcie warsztatów przez osoby upra
wnione, nowoprzybywające z tere
nów centralnych Polski.

Uprzedza się zatem wszystkich za
interesowanych, aby we własnym 
interesie nie zwlekając zastosowali 
się do przepisów obowiązującego 
Prawa Przemysłowego i wszystkie 
związane z tym formalności zała
twiali w Izbie Rzemieślniczej, jak 
najszybciej.
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Konkurs na Dyplom mistrzowski
Izba Rzemieślnicza w Krakowie ogłasza konkurs na projekt dyplo

mu mistrzowskiego dla rzemieślników:
1. Tekst dyplomu:

Godło Państwa (orzeł)
Izba Rzemieślnicza w Krakowie Nr ............... ....

DYPLOM MISTRZOWSKI
.......... .................... . ...........................    urodzony 

dnia ................................... w ................................................ pow.............................................
zamieszkały w ..................................................................................................................................
złożył egzamin mistrzowski w rzemiośle .......................................................... .................. .
i stosownie do art. 158 Rozp. Prezydenta R. P. z dnia 7. VI. 1927 r. o prawie 
Przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 53 poz. 468) w brzmieniu ustawy z dnia 10. III. 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 40, poz. 350) oraz ustawy z dnia 8. VIII. 1938 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 60, poz. 46.3) ma prawa i tytuł mistrza.............................................................

Kraków, dnia ........ .......................................
Nr. Rej. EM....................../194...

Dyrektor:

2. Przy kompozycji uwzględnić 
ifależy przyjęte na terenie Woje
wództwa krakowskiego symbole rze
miosł.

3. Projekt winien być dostosowa
ny do techniki litograficznej. Maksy
malna ilość, kolorów 3.

4. Wymiar rysunku winien być 
dostosowany do papieru o formacie 
35x50 cm z uwzględnieniem przy 
kompozycji odpowiedniego margine
su (perforacji).

5. Projekty winny być nie podpi
sane, opatrzone godłem autora, od- 
powiadającem godłu umieszczonemu 
na zapieczętowanej kopercie, zawie
rającej wewnątrz nazwisko i adres 
autora. Do projektu należy dołączyć 
opis rysunku.

6. Ustanawia się .nagrodę w wy
sokości 8.000 zł. za projekt przyjęty 
przez Sąd Konkursowy, jako nada
jący się do'realizacji.

7. Projekt staje się własnością 
Izby Rzemieślniczej w Krakowie,

Ministerstwo Skarbu wystosowało do- 
Ministerstwa Przemysłu w Warszawie 
pismo w tej Sprawie:

W związku z pismem z dnia 21 listo
pada 1945 r. Ministerstwo Skarbu komu
nikuje, że projekt rozporządzenia Mini
stra Skarbu w sprawie wykonania de
kretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podat
ku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. Nr. 38, 
po-z. 220) przewiduje zwolnienie od dodat
kowej opłaty z art. 13 dekretu pracodaw
ców, zatrudniającychi uczniów przemy
słowych na podstawie umów o naukę 
.rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 7 czerwca 1927 o prawie prze
mysłowym, Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 468) 
■oraz praktykantów w stosunku do wyna
grodzeń wypłacanych tym uczniom i 

> praktykantom.

Prezes;

która zastrzega sobie' prawo doko
nywania w razie potrzeby zmian w 
projekcie. Autor projektu przezna
czonego do reprodukcji jest obowią
zany bez dodatkowego wynagrodze
nia w razie potrzeby do uzgodnie
nia projektu z wymaganiami właści
wych zakładów graficznych.

W skład Sądu Konkursowego 
wchodzą: Przedstawiciele Władz,
Przedstawiciele Izby Rzemieślniczej 
w Krakowie oraz Przedstawiciele 
sztuki.

Termin nadsyłania projektu upły
wa z dniem 28 lutego 1946 r.

Projekty należy adresować:
Izba Rzemieślnicza w Krakowie, 

ul. św. Anny 9, z dopiskiem „Kon
kurs na dyplom".

Prezes Izby:'1
Tadeusz Kozłowski

•Dyrektor.Izby:
Dr. Adam Hamerski

Do .czasu ukazania się rozporządzenia w 
Dzienniku Ustaw Ministerstwo Skarbu 
okólnikiem z dnia 30 listopada 1945 r. 
Nr.' D. V. 52303/4-8/95/45 zarządziło 
wstrzymanie poboru dodatkowej opłaty, 
należnej od wynagrodzeń wypłacanych 
wyżej wymienionym uczniom i prakty
kantom.

W dniu 11 Gtycznia b. r. Ministerstwo 
Skarbu przesłało do wszystkich Izb Skar
bowych tej treści pismo:

Ministerstwo Skarbu podaję do wiado
mości, że projekt rozporządzenia Ministra 
Skarbu w sprawie wykonania dekretu z 
dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od 
wynagrodzeń (Dz. U. R. P. 38, poz. 220) 
w części dotyczącej dodatkowej opłaty 
z art 13 dekretu -awiera przepis całkowi
cie, lub częścw./o zwalniający od tej 

opłaty niektóre kategorie podatników, 
poczynając od dnia 1 września 1945 r.
Przepis ten brzmi:

Do art. 13 ust. (3)
1) Zwalnia 6ię od obowiązku ponosze

nia opłaty dodatkowej:
fundacje,
instytucje należące do prawnie ima

nych wyznań religijnych,
osoby prawne, którym ustawa nadała 

charakter wyższej użyteczności publicz
nej ,

partie polityczne,
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wza

jemnych,
instytucje dobroczynne, instytucje opie- 

-ki społecznej i zakłady opiekuńcze, któ
rych zadaniem jest prowadzenie burs, 
internatów, zakładów poprawczych, przy
tułków, schronisk noclegowych itp. urzą
dzeń o celach opieki społecznej,

prywatne szkoły, burey, przedszkola, 
oraz zakłady wychowawcze wszelkich ty
pów, przewidzianych w ustawie z dnia 
11 marca 1932 r. o ustroju szkodnictwa 
(Dz. U. R. P. Nr.. 38, poz. 389). W przypad
kach wątpliwych o charakterze szkoły 
orzeka właściwy kurator okręgu szkol
nego,

szkolne organizacje samopomocowe,
Związek Rewizyjny Spółdzielni Rzeczy

pospolitej Polskiej i spółdzielnie należące 
do tego związku oraz „Społem1’, Związek 
Gospodarczy Spółdzielni Rzeczypospoli
tej Polskiej,

Związek Inwalidów Wojennych Rzeczy
pospolitej Polskiej w stosunku do wszy
stkich pracowników zatrudnionych'w biu
rach centrali oraz we wszystkich oddzia
łach z wyłączeniem pracowników zatru
dnionych w przedsiębiorstwach należą
cych do Związku,

instytucję Polską Y. M. C. A. w sto
sunku do wynagrodzeń wypłacanych 
pracownikom centrali, wszystkich od
działów i zakładów służących celem wy
konywania statutowej działalności insty
tucji, i

Związek Somopomocy Chłopskiej w 
stosunku do wynagrodzeń wypłacanych 
pracownikom centrali i wszystkich o-d; 
działów,

Organizację Młodzieży Towarzystwa 
Uniwersytetów Robotniczych w stosunku 
do wynagrodzeń wypłacanych pracowni
kom centrali i wszystkich oddziałów.

pracodawców zatrudniających uczniów 
przemysłowych na podstawie umów o 
naukę (rozporządzenie Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o 
prawie przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 
53, poz. 468) oraz praktykantów w sto
sunku do wynagrodzeń wypłacanych tym 
uczniom i praktykantom,

pracodawców, zatrudniających dozor
ców domowych, fizycznych pracowników 
rolnych oraz pomoc domową (służące) w 
stosunku do wynagrodzeń wypłacanych 
tym kategoriom pracowników, przy czym 
— jeżeli chodzi o pomoc domową — ze 
zwolnienia korzysta pracodawca tylko 
w odniesieniu do jednego pracownika tej 
kategorii,

za uprzednią pisemną zgodą 'dyrektora 
właściwej izby, skarbowej pracodawców 
wypłacających wynagrodzenia nie perio
dyczne (art. 12 ust. (6) dekretu w odnie
sieniu do dodatkowej opłaty od tych 
wynagrodzeń nieperiodycznych, jeżeli zo
stanie stwierdzone, iż tego rodzaju sy
stem wynagradzania pracowników jest 
stale stosowany przez pracodawcę,

2. Obniża się kwoty dodatkowej opłaty 
pracodawcom, zatrudniającym pracowni
ków na podstawie stosunku pracy, lecz 
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W okresie niepełnego dnia pracy np. 
buchalterów na godziny, administratorów 
domów prowadzących meldunki itp. — 
w stosunku do wynagrodzeń, wypłaca
nych tym kategoriom pracowników:

a) o 5O°/o, jeżeli pracownik tego rodza
ju jest zatrudniony przynajmniej u 2 pra
codawców,

b) o 75%, jeżeli jest zatrudniony przy
najmniej u 4 pracodawców, '

c) o 85"/o, jeżeli jest zatrudniony przy
najmniej u 6 pracodawców.

3. Ulga wymieniona w pkt. 2) przysłu

Działalność Instytutu Naukowego 
Rzemieślniczeao w Warszawie

W myśl swej naczelnej idei: „pra
ca nad podniesieniem rzemiosła", 
Instytut Naukowy Rzemieślniczy w 
Warszawie prowadzi swą działalność 
oświato wo-zawodową.

Tradycje prac Instytutu sięgają 
lat 55, kiedy to Muzeum Rzemiosł i 
Sztuki Stosowanej wypełniało funk
cje tego, tak ważnego ośrodka nau
kowego. Uchwałą Zarządu Związ
ku Izb Rzemieślniczych z dnia 7 i 9 
maja 1935. r. i uchwałą walnego 
zgromadzenia członków Muzeum 
Rzemiosł i Sztuki Stosowanej z dn. 
19 marca 1935 konstytuuje się In
stytut Naukowy Rzemieślniczy, prze- 
jąwszy majątek Muzeum Rzemiosł i 
Sztuki Stosowanej w Warszawie. In
stytut Naukowy Rzemieślniczy ukon
stytuował się w dn. 17 czerwca 1936 
r. na mocy decyzji Komisarza Rządu 
m. st- Warszawy, wydanej na pod
stawie art. 21 prawa o stowarzysze
niach z dn. 27 października 1932 r.

Do czasu powstania warszawskie
go, Instytut Naukowy Rzemieślniczy 
prowadzi swe prace w budynku wła
snym przy ul. Chmielnej 52, całko
wicie zniszczonym w drugim dniu 
powstania Wraz z budynkiem spło
nęła wielotomowa cenna biblioteka 
oraz znakomicie wyposażone liczne 
warsztaty i' urządzenia Instytutu.

Ogólne straty w rzemiośle,- wywo
łane działaniami wojennymi, są c- 
gromne. Wynoszą około 60% stanu 
liczbowego przedwojennego. Zatem 
wobec konieczności przygotowania 
nowych zastępów w poszczególnych 
dziedzinach, jest sprawą pierwszo
rzędnego znaczenia dla rozwoju' rze
miosła w Polsce prowadzenie szere
gu kursów i szkół, przygotowują
cych do pracy zawodowej.

Powołany do życia po dziesięcio
miesięcznej przerwie, w kwietniu 
1945 r., rnstytut Naukowy Rzemieśl
niczy w Warszawie stanął wobec 
ogromu swych zadań bez oparcia o 
żadne środki materialne; bez pomie
szczenia, bez najprośtszych choćby 
urządzeń. Wypełnianie szerokich ce
lów Instytutu wymagSa rozbudowane
go aparatu, a statut Instytutu zakre- 

, śla im następujące środki działania:
W dziedzinie technicznej: 
badanie urządzeń technicznych, 

narzędzi i sposobów wytwórczości; 

guje w tych tylko przypadkach, gdy 
każdy z pracodawców będzie prowadził 
wykaz pozostałych' pracodawców zatru
dniających danego pracownika z poda
niem dokładnego ich adresu.

W związku. z tym Ministerstwo Skar
bu poleca wstrzymać pobór dodatkowej 
oplajy w stosunku do wszystkich wyżej 
wymienionych kategorii podatników a je
śli chodzi o podatników, o których mo
wa w pkt. 2 odpowiednio ograniczyć do 
czasu ukazania się wspomnianego roz
porządzenia w Dzienniku Ustaw.

badanie materiałów zasadniczych, 
ubocznych oraz półfabrykatów,-

badanie organizacji produkcji;
opracowanie zasad racjonalnej or

ganizacji wytwórczości rzemieślni
czej oraz wydawanie opinii i udzie
lanie porad w sprawach objętych 
punktami 1, 2 i 3;

prowadzenie laboratoriów, praco
wni i urządzeń doświadczalnych.

W dziedzinie gospodarczej: 
badanie czynników wpływających 

na stan i rozwój gospodarczy rze
miosła w Polsce, a w miarę potrze
by i zagranicą, — wydawanie opi
nii i informacji w tych sprawach.

W dziedzinie kulturalnej:
zbieranie i ochrona wartościowych 

okazów dawnej i współczesnej sztu
ki rzemieślniczej;

krzewienie kultury artystycznej w 
rzemiośle przez opracowywanie pro
jektów, popieranie krajowych wzo
rów i udzielanie porad artystycz
nych;

opracowanie historii rzemiosła w 
Polsce. *

W dziedzinie oświaty zawodowej: 
badanie-spraw dotyczących szkol

nictwa zawodowego i wysuwanie 
postulatów w tej dziedzinie z punk
tu widzenia potrzeb rzemiosła;

organizowanie i popieranie kur
sów, szkól zawodowych, odczytów, 
pokazów itp.;

prowadzenie bibliotek rzemieślni
czych.

W dziedzinie spraw ogólnych rze
miosła:

wydawanie i popieranie wydawa
nia książek, czasopism, wzorów i in
nych publikacji w zakresie rzemio
sła;

prowadzenie i współdziałanie - i 
popieranie^ zakładów poradnictwa 
zawodowego i badań psychotechni
cznych;

udzielanie stypendiów i zapomóg 
na kształcenie i doskonalenie się w 
rzemiośle;

organizowanie wystaw wytwór
czości rzemieślniczej;

zwoływanie' oraz uczestnictwo w 
krajowych i międzynarodowych zja
zdach naukowych i konferencjach 
dotyczących rzemiosła;.

urządzanie konkursów na wszel
kiego rodzaju tematy w dziedzinie 
rzemiosła i udzielanie nagród.

W tymczasowej siedzibie przy ul. 
Jakubowskiej na Saskiej Kępie, In
stytut przystępuje ńo wznowienia 
swych prac. W myśl .wytkniętych 
zadań i w myśl długoletniego do
świadczenia szkoleniowego oraz zgo
dnie z poleceniem Departamentu 
Przemysłu Miejscowego Ministerstwa 
Przemysłu, przy współpracy z Izbą 
Rzemieślniczą i Cechami, Instytut 
organizuje kursy dla wszystkich za
wodów. A więc: kursy przygotowu
jące do egzaminów czeladniczych i 
mistrzowskich; kursy doskonalenia 
zawodowego dla dyplomowanych 
mistrzów i czeladników, kształcące 
na ^nauczy cieli zawodu; kursy przy
sposobienia zawodowego oraz kursy, 
przemysłu ludowego.

Zlecony Instytutowi przez Mini
sterstwo Odbudowy i Ministerstwo 
Oświaty, Jednoroczny Kurs Przy
sposobienia Budowlanego uczynił 
naglącą sprawę odpowiedniego po
mieszczenia Instytutu, W prowizo
rycznie zabezpieczonym budynku 
Instytutu przy ul. Złotej Nr. 58 roz
poczyna swe prace już 16 lipca 1945 
r. Jednoroczny Kurs Przysposobie
nia Budowlanego w liczbie 45 słu
chaczy. Napływające zgłoszenia i 
potrzeba uzupełniania przerzedzo
nych przez wojnę kadr rzemieślni
czych wpływają na usilne starania 
Instytutu, idące w kierunku jak naj
szybszego remontu pomieszczeń. Za
biegi o pokrycie budynku dachem 
dały wynik w końcu sierpnia 1945 
r., co umożliwiło otwarcie w niedłu
gim czasie bursy, przewidzianej dla 
słuchaczy Jednorocznego Kursu 
Przysposobienia Budowlanego, ko
rzystających uprzednio tylko z ca
łodziennego wyżywienia z wybudo
wanej na ten cel kuchni.

Ćwiczenia warsztatowe Jednoro
cznego Kursu Przysposobienia Budo
wlanego przyczyniły się do szybkie
go doprowadzenia budynku Instytu
tu do takiego stanu, że wkrótce 
można było uruchomić kurs wraz z 
bursą dla pełnej liczby t. zn. 200 
słuchaczy. Maj^ oni uzupełnić ka
dry pracowników budowlanych, bo
wiem kurs ten kształci na pomocni
ków technika budowlanego. Wobec 
istotnej aktualności tego rodzaju - 
kształcenia, państwo subwencjonuje 
całkowicie ten kurs i młodzież o- 
trzymuje bezpłatnie: naukę, miesz
kanie i pełne utrzymanie (śniadanie, 
obiad z dwóch dań, podwieczorek i 
kolację). Z tych powodów należy 
uważać Jednoroczny Kurs Przyspo
sobienia Budowlanego za. jedną z 
poważniejszych imprez prowadzo
nych przez Instytut.

Jeśli chodzi o kursy typu dosko
nalenia zawodowego i przygotowu
jące do egzaminów mistrzowskich i 
czeladniczych, to Instytut przepro
wadził w miesiącach wrześniu, paź
dzierniku i listopadzie 1945 r., przy 
współudziale Cechu Krawców m. st. 
Warszawy, dwa kursy krawieckie: 
1) kurs doskonalenia zawodowego 
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dla dyplomowanych krawców, aa 
który uczęszczało 36 słuchaczy i 2) 
kurs przygotowujący do egzaminu 
czeladniczego w tymże zawodzie dla 
33 słuchaczy

W powiecie (w Świdrach Wiel
kich, gra. Karczew) Instytut Nauko
wy Rzemieślniczy w Warszawie u- 
rządził dwumiesięczny kurs koszy- 
karstwa wiklinowego i wyrobów ze 
słomy. Kurs ten pozostawał pod o- 
pieką Ministerstwa Kultury i Sztu- 
ki, był subwencjonowany przez Mi
nisterstwo Oświaty, a zorganizowa
ny przez Instytut przy współudzia
le Urzędu Województwa Warszaw
skiego. Na kurs uczęszczało 46 słu
chaczy i słuchaczek. Wystawa prac 
słuchaczy tego kursu, zorganizowa
na z okazji jego zamknięcia, swymi 
eksponatami z dziedziny meblarstwa 
i innych przedmiotów użytkowych 
wzbudziła wśród zwiedzających wy
sokie zainteresowanie tak z punktu 
widzenia estetyki, jak z przyczyny 
odciążenia na rzecz wikliny w me
blarstwie —- drzewa, tak potrzebne
go do odbudowy. Kurs spełnił swe 
zadanie, gdyż pobudził zaintereso
wanie dla tego rodzaju produkcji, 
bowiem w rejonach posiadających 
odpowiednie warunki dla hodowli 
wikliny, takie szkolenie winno 
wchodzić nawet w ramy Slójdu w 
szkołach powszechnych. Natomiast 
akcja przysposobienia zawodowego 
w zakresie koszykarstwa winna 
objąć w pierwszym rzędzie inwali
dów wojennych.

W tymże czasie instytut urucho
mił Publiczną Szkołę Dokształcającą 
Zawodową Nr. 5 dla Rzemiosła. Do 
szkoły tej uczęszcza młodzież rze
mieślnicza w wieku od lat 14 do 18, 
praktykująca w zawodach: krawiec
kim (krawiectwo męskie i damskie), 
szewskim i cholewkarskim, grupy- 
spożywczej {piekarskim, cukierni
czym i rzeźniczo-wędliniarskim), fry
zjerskim, jubilerskim, zegarmistrzow
skim, grawerskim oraz rzemiosł bu
dowlanych. Nauka odby wa się w 
dzień, trzy razy tygodniowo w ogól
nej ilości godzin w tygodniu 22. Po
biera w tej szkole naukę około 300 
uczniów i uczennic.

W listopadzie rozpoczął Swe prace 
kurs kierowców samochodowych w 
liczbie około 200 słuchaczy, obecnie 
szkoli się około 300 słuchaczy.

W tymże czasie został zorganizo
wany przez Instytut Kurs przyspo
sobienia zawodowego w zawodzie 
trykotarstwa maszynowego, na któ
ry uczęszcza około 25 słuchaczek.

Wśród licznych mozolnie wznoszo
nych i wyposażanych pracowni i 
warsztatów Instytutu, jedną ze szcze
gólnie ważnych jest pracownia Wy
działu Psychotechnicznego i Porad
nictwa Zawodowego. Wyposażenie 
jej, jest wyposażeniem pozostałym 
po rozgrabieniu b. Instytutu Psycho
technicznego'przy ul. Mokotowskiej 
Nr. 51/53, przejętego przez Instytut 
Naukowy Rzemieślniczy. Wobec nie
możności zwolnienia pomieszczeń b. 
Instytutu'. Psychotechnicznego pozo
stały sprzęt przewieziono do budyn

ku Instytutu Naukowego Rzemieśl
niczego przy ul. Złotej 58 i tu Wy
dział Psychotechniczny i Poradnic
twa Zawodowego rozpoczął swe pra
ce przy zapisach do szkół zawodo
wych ora-z na Jednoroczny Kurs 
Przysposobienia Budowlanego i kon
tynuuje je obecnie przy badaniach 
dla szoferów, w związku z prowa
dzonym: przez Instytut kursami dla 
kierowców samochodowych.

Obecnie prace Instytutu idą w kie
runku:

ukończenia remontu budynku In
stytutu:

ukończenia prac organizacyjnych 
i wyposażeniowych warsztatów i la
boratoriów;

administrowania prowadzonymi 
kursami i bursą Jednorocznego Kur
su Przysposobienia Budowlanego;

zorganizowania warsztatów szko
leniowych dla Publicznej Szkoły Do
kształcającej Zawodowej Nr. 6 dla 
Rzemiosła;

przyjmowania zapisów na kursy 
różnych typów dla wszystkich za
wodów; przysposobienia zawodowe
go, przygotowujące do egzaminów 
czeladniczych i mistrzowskich, kur
sy doskonalenia zawodowego oraz 
kursy pedagogiczne' dla mistrzów, 
prowadzących warsztaty szkolenio
we rzemieślnicze w myśl postano
wień zjazdu oświaty zawodowej;

organizowania biblioteki; 
opracowywania programów,- 
organizowania prac wydawniczych 

(skrypty, pomoce naukowe itp.);
organizowania prac laboratorium 

fotograficznego w zastosowaniu do 
pomocy 'naukowych;

organizowania odczytów i prelek- 
cyj;

rozszerzania zasięgu prac Wydzia
łu Psychotechnicznego i Poradnic
twa Zawodowego;

zorganizowania szkół: mechaniki 
precyzyjnej i mechanizmów zegaro
wych, budowlanej, monterów samo
chodowych i spawaczy;

rozbudowy sieci Oddziałów Insty
tutu na terenie województwa war
szawskiego;

organizacji Centrali Instytutów 
Naukowych Rzemieślniczych w Pol
sce.

izba we Wrocławiu
w siedzibie własnej

Izba Rzemieślnicza we Wrocławiu 
przeniosła swoje biura z gmachu 
Zarządu Miejskiego do własnego 
gmachu przy Placu Muzealnym 16. 
Jest to duży, czteropiętrowy budy
nek narożny w śródmieściu Wrocła
wia, który w czasie działań był po
ważnie zniszczony przez bomby bu- 
rząte.

Dzięki wysiłkom preze-sa Izby inż. 
Karola Lazara gmach ten został po
kryty dachem i wyremontowano już 
I piętro, na którym mieszczą się 
obecnie biura Izby. Zabezpieczono 
otwory okienne i drzwiowe, wyre
montowano już częściowo klatki 
schodowe. Obecnie odnawia się 

wnętrza sal przeznaczonych na ze
brania. Nadmienić należy, że na 
II piętrze gmachu jest w remoncie 
sala, obliczona na 1000 miejsc. Sło
wem, jest to budynek, którego-mogą 
pozazdrościć Izbie wrocławskiej 
wszystkie Izby Rzemieślnicze na te
renie całej Polski,

Remont gmachu dokonywany jest 
wysiłkiem osiadłego we Wrocławiu 
rzemiosła. które rozumie potrzebę 
posiadania własnej reprezentacyjnej 
siedziby. Również Ministerstwo Prze
mysłu asygnowało poważne subsy
dia na odnowienie gmachu.

Należy dodać, że dawna niemiecka 
Izba Rzemieślnicza we Wrocławiu 
posiadała poza wyżej wymienionym 
jeszcze pięć gmachów na terenie 
samego Wrocławia, które niestety 
uległy zburzeniu i spalaniu.

Reasumując, z uznaniem trzeba 
podkreślić duże zasługi prezesa La
zara, którego dążeniem jest dopro
wadzenie pozostałego gmachu rze
miosła na terenach odzyskanych do 
stanu pierwotnego.

Związek Cechów Cukierniczych 
i Pfermkarskicb.

Odbyło się nadzwyczajne Walne 
Zebranie przedwojennego a -obecnie 
reaktywowanego Związku Cechów 
Piekarskich, Cukierniczych i Pierni- 
karskich województwa Śląskiego w 
obecności dyrektora Izby Rzemieśl
niczej i przedstawicieli władz.

W wyniku obrad wybrano nowy 
Zarząd z mistrzem piekarskim i cu
kierniczym Gogołokiem na czele 
oraz rozszerzono statutowy teren 
działalności z obszaru dawnego wo
jewództwa Śląskiego na obszar wo
jewództwa Śląsko-Dąbrowskiego tak, 
by również cechy z Zagłębia Dą
browskiego oraz cechy ze Śląska 
Opolskiego miały możność przystą
pienia do Związku.

Poza tym do Zarządu weszli: prze
wodniczący: Gogołok, Katowice, I. 
wiceprzewcdn.: Pytlik, Siemianowi
ce, II. wiceprzewodn.: Sosna, Tar
nowskie Góry, sekretarz: Sadłowski, 
Katowice, zast. sekretarza: Świtała, 
Katowice, skarbnik: Stojer, Katowi
ce, ławnicy: Mandysz, Rybnik, Kry
stek, Katowice. Płotka, Zabrze.

W uchwalonych rezolucjach ze
brani Delegaci Cechów apelują in. 
in. do ministerstwa Aprowizacji o 
punktualną dostawę mąki, by pieka
rze mogli bez przerwy obsłużyć 
świat pracy Chlebem kartkowym, 
oraz o zawiadamianie na czas wła
ścicieli kartek żywnościowych o 
przejściowym braku mąki, jeśli taki 
miałby jeszcze zaistnieć, tak, by 
pracujący za brak chleba nie winili 
wtedy {dekarzy.

Otwarde swerto lokalu 
Pow. Zw. CesSiów Rzem.

w
Powiatowy Związek Cechów Rze

mieślniczych w Elblągu dokonał uro
czystego 'otwarcia lokalu, mieszczą
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cego się w budynku przy jednej z 
głównych ulic miasta. Nowy lokal 
przeznaczony ' będzie na sekretariat 
Powiat. Związku Cechów, Cechów 
Branżowych, świetlice, sale oczyto- 
we, rozrywkowe itp.

Posiadanie "Własnego domu rze
mieślniczego jest zasługą prezesa 
Pow, Związku Cechów J. Goździka, 
Zarządów poszczególnych Cechów i 
kierownika kancelarii Bańkowskiego.

Uroczystość, która stała się praw
dziwym świętem miejscowego rze
miosła, zaszczycili swą obecnością 
przedstawiciele władz państwowych, 
prezydent miasta Elbląga, prezes 
Izby Rzemieślniczej- Edm. Bernato
wicz, dyrektor Izby Rzemieślniczej 
mgr. St. Pukasiewicz, członek Zarzą
du M. Wierzbicki, przedstawiciele 
partyj politycznych, organizacyj spo
łecznych i miejscowego rzemiosła.

Po poświęceniu lokalu przez pro
boszcza miejscowej parafii i oficjal
nej części uroczystości, odbył się 
w salach nowego lokalu w miłym 
nastroju wieczór' towarzyski, który 
zespolił rzemiosło miejscowe ze spo
łeczeństwem.

Obrady rzemiosła 
wieikopolsktego

W Poznaniu odbyło się zebranie 
wielkopolskiego Związku Rzemie
ślników Chrześcijan, w którym braili 
udział prezesi Powiatowych Zwią
zków Cechów oraz zarząd i dyrek
tor Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

W wygłoszonym referacie podkre
ślił prezes, Wojciech Sobczak, celo
wość i konieczność istnienia Zwią
zku. Referent stwierdził, że organiza
cja ta jest konieczna z powodu bra
ku powiązania wojewódzkiego. Na 
szczeblu powiatu rzemiosło zrzeszo
ne fest w cechach, połączonych w 
powiatowe związki cechów. Wielko
polski Związek Rzemieślniczy Chrze
ścijan ma spełnić zadanie brakującej 
organizacji wojewódzkiej przez u- 
tworzenie w jego łonie t. zw. Woje
wódzkiej Rady Rzemiosła. W jej 
skład wejdą prezesi wojewódzkich 
cechów branżowych i powiatowych 
związków' cechów. Zyczenietn na
szym jest — mówił prezes — by we 
wszystkich województwach podobnie 
Rady powstały, a te wszystkie połą
czyły się w ogólnopaństwową orga
nizację rzemieślniczą.

Zebrani jednogłośnie uchwalili na
tychmiastowe powołanie do życia 
Wojewódzkiej Rady Rzemiosła.

Omawiano żywotne interesy rze
miosła, m. i. poruszono sprawę pre
miowanej pożyczki na odbudo 
wę kraju.

Mistrz Sobański z Gniezna zgłosił 
wniosek, że mistrzowie zobowiązani 
są nie tylko do kształcenia uczni na 
dobrych fachowców, ale mają rów
nież obowiązek uważać, aby rozmo
wy w warsztatach odbywały się w 
czystym języku polskim.

Otwarcie świetlicy rzemieśln. 
Pow. Związku Cechów w Lublinie

W lokalu Powiatowego Związku 
Cechów w Lublinie, przy ul. Złotej 2, 
odbyła się .uroczystość otwarcia 
świetlicy rzemieślniczej, którą 
Niemcy nie omieszkali zamknąć, o- 
bawiając się wszelkich przejawów 
życia kulturalnego Polski.

W otwarciu świetlicy wzięli u- 
dział: delegat wojewody lubelskie
go Kaliński, prezydent Miejskiej 
Rady Narodowej inż. Wodarski, 
przedstawiciel władz wojskowych, 
komendant miasta płk. Czapliński,, 
szereg innych zaproszonych gości, 
oraz rzemiosło.

Po wysłuchaniu w kościele Domi
nikańskim nabożeństwa; łokonano 
na placu przed tą, jeszcze w XIV w. 
wzniesioną świątynią, zdjęć fotogra
ficznych, poczem w lokalu cecho
wym mistrz Dziedzic, prezes Powia
towego Związku Cechów powitał w 
serdecznych słowach zebranych. Na
stępnie przedstawiciel wojewody, 
Kaliński, w przemówieniu swym ży
czył rzemiosłu, aby świetlica spełni
ła swe Zadania, rozszerzając hory
zonty umysłów, rozwijając cnoty o- 
bywatelskie i pielęgnując ducha de
mokratycznego dla dobra całego na
rodu, poczem dokonał. aktu otwarcia 
świetlicy przez przecięcie wstęgi. 
Następnie ks. kapelan Powiatowego 
Związku Cechów, O. Gosek, przy 
udziale ^przedstawicieli ''władz, pre
zesa i dyrektora Izby Rzemieślniczej 
w Lublinie,' Michała Chodorowskie
go, i Zygmunta Całkowskiegb oraz 
starszyzny Cechów poświęcił świe
tlicę, wygłaszając okolicznościowe 
przemówienie.

Z kolei przemówił po żołniersku 
a serdecznie komendant miasta 
pułk. Czapliński, fcycząc rzemiosłu 
owocnej pracy w świetlicy przy sa
mokształceniu dla dobra Ojczyzny 
Przemówienie zakończył słowami: 
.Niech w świetlicy wypoczywają 
wasze siły i odnawiają się do pra
cy dnia następnego".

Senior rzemiosła, długoletni dzia
łacz społeczny, Juściński, wspo
mniał o samokształceniu rzemiosła 
w dobie niewoli, jeszcze przed 1905- 
rokiem, gdy przez oświatę przygo
towywano rzemieślnika do walki o 
wolność i dó- pracy dla wolnej Oj
czyzny, charakteryzując również 
przebieg tej pracy do chwili obec
nej.

Następnie prezydent miasta, inż. 
Wodarski, życzył rzemieślnikom, 
aby wszelkie prace, które odbywać 
się będą w świetlicy, miały na ce
lu dobro nowej, demokratycznej 
Polski.

Wkońcu dyrektor Izby Rzemieślni
czej w Lublinie, Z. Całkowski, za
początkowując cykl wykładów, któ
re mają się odbyć w świetlicy, wy
głosił referat pt. „Rzemiosło a pań
stwo"-.

Po zakończeniu ofiicjalnej części 
uroczystości, Zarząd Powiatowego 
Związku Cechów podejmował gości 
tradycyjną lampką wina. W pogod
nym nastroju goście wypowiadali w 
dalszym ciągu swe życzenia doty
czące prac w świetlicy, podkreślając 
również ważność rzemiosła w gospo
darce narodowej.

Niezawodnie ten ośrodek kultu
ralny i oświatowy będzie odwiedza
ny licznie przez rzemiosło.

Zrzeszenie przemysłu 
p^jsemiczo-przetwórczegc 

w Krakowie
Na podstawie prawa przemysło

wego z 1927 r. zoorganizowainse zo
stało Zrzeszenie Przemysłu Papier- 
niczo-Przemysło-wego na okręg Wo
jewództwa Krakowskiego. Zrzesze
nie to obejmuje na razie 14 zakła
dów prywatnych, a mianowicie 5 
wytwórni pudełek i kartoinaży, 5 
wytwórni torebek papierowych i 
etykiet, 1 wytwórnię zeszytów, 1 wy
twórnię tutek i 2 wytwórnie opako
wań. Celem Zrzeszenia jest popie
ranie rozwoju przemysłu pod wzglę
dem gospodarczym i technicznym, 
pozyskiwanie rynków -zbytu w kra
ju i zagranicą, oraz obrona intere
sów gospodarczych zrzeszonych.

Zrzeszenie ma -swe biuro w gma
chu Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Krakowie, ul. Długa 1.

Dział Ogłoszeń i ReklamW dzisiejszych warunkach społeczno-gospodarczych . jednym z.najważniejszy cii czynników rozwoju gospodarczego jest reklama, jako forma aktywizacji działalności przedsiębiorstw. Dobrze rozu- mieją/jej znaczenie społeczeństwa zachodnio-europejskie i amerykańskie, które rozbudowały reklamę we wszystkich dziedzinach życia. Racjonalna reklama -staje się pomostem między wytwórcą a konsumentem. Ona to właśnie ułatwia przedsiębiorcy działalność przez dostarczanie nowych rynków zbytu, jak -również kierunków ekspanzji gospodarczej. Doceniając należycie znaczenie reklamy dla rzemiosła otwieramy na łamach naszego pisma specjalny dział ogłoszeń, w ramach którego przedsiębiorstwa rzemieślniczy będą miały możność reklamowania sw7oich wyrobów.Ceny ogłoszeń: 1 strona druku 3-łamowa zł. 2.000.—, 1/2 strony 800.— zł., lz4 strony zł. 600.—, 1 mm 1-łamowy zł. 4.—. Najmniejsze ogłoszenie zł. 60.—. Drobne: 1 słowo zł. 6.—, dalsze po 3 zł.-—.
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